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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je zkonstruovat mechanismus, který bude otáčet držáky

a vytláčet z nich zápustky. V první části práce je shrnuto rozdělení manipulátorů a jejich

pohonů a technologie kování. Druhá část práce je věnována návrhu různých variant, výpočtu

důležitých částí a popisu konstrukčního řešení zvolené varianty. V závěru je provedena

pevnostní analýza, zda u navrženého konstrukčního řešení nedochází při manipulaci nebo

zatížení k deformaci.
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ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to design a mechanism that will rotate the holders and push

the dies out of them. The first part of the work summarizes the division of manipulators and

their drives and forging technology. The second part of the work deals with the design of

different variants, the calculation of important parts and the description of the design solution

of the selected variant. Strenght analysis to find out if the proposed design solution does not

deform during handling or loading is performed in the end.
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ÚVOD

Téma, které je diskutováno v předložené bakalářské práci, pochází z kovárenského

průmyslu. Jedná se o konstrukční téma. Kovárenství se řadí do těžkého průmyslu a

je spojeno s těžkou fyzickou námahou, bohužel má také negativní vliv na zdraví člověka.

Cílem práce je zlepšit ergonomii, aby pracovník nemusel vyvíjet nadměrné úsilí a fyzickou

námahu při práci. Ergonomie je obor, který se zabývá zlepšováním pracovních podmínek,

jako jsou např. různé vybavení, pracovní prostor apod. V současné době činnosti, které jsou

rozebírány v této práci, probíhají při vysokém riziku zranění, kdy se manipuluje s držákem,

jehož hmotnost je 800 kg, a je tedy zřejmá potřeba se tomuto riziku vyvarovat. Výsledkem

práce by měl být návrh zařízení, jehož cílem je pevné uchycení držáku se zápustkou, aby

mohlo dojít ke snadnému vyjmutí zápustky z držáku. Vyjmutí zápustky je zaručeno

hydraulickým válcem, který se bude nacházet pod držákem. Je nutno vyspecifikovat ideální

válec pro tento proces, jelikož je potřeba působit na zápustku velkou silou.

Teoretická část bakalářské práce je věnována obecnému rozdělení různých typů

manipulátorů a dělení jejich pohonů, které lze při návrhu použít. Poté je přiblížena činnost

kování a dělení kování.

Praktická část se zabývá návrhem a konstrukcí mechanismu pro vytláčení zápustek a konzole

pro otáčení držáků, které budou použity v provozu ve firme Kovárna VIVA a.s.

Při navrhování budou rozpracovány různé varianty řešení a po konzultaci s vedoucím bude

vybráno nejvhodnější řešení, které bude vyhovující pro danou činnost ve firmě. Na závěr

se provede pevnostní analýza, zda nedochází v některých místech ke značné deformaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ ROBOTY A MANIPULÁTORY

V průběhu let se průmyslové roboty a manipulátory staly symboly automatizace lidské

činnosti. Jsou jedním z nejpokročilejších prostředků, které se v současné době používají

pro komplexní automatizaci.

Nejvhodnější pro manipulaci je předmět jednoduchý, symetrický a dostatečně silný,

se kterým lze různě pohybovat. Poloha uchopení musí být zvolena tak, aby nedošlo

k poškození opracovaného povrchu, aby byla co nejblíže k těžišti, aby byla zajištěna jasná

poloha předmětu v prostoru.

K ovládání manipulátorem nebo průmyslovým robotem je nejvhodnější plocha pro uchopení

válcová nebo plocha rovinná rovnoběžná. Kuželovité povrchy nebo různé nepravidelně

tvarované povrchy jsou nevhodné. Doporučuje se počítat s čistými předměty

bez povrchových nečistot a otřepů.[1]

Technologické procesy, u nichž se objevuje značná fyzická námaha, práce v nezdravém

prostředí, monotónní práce, jsou často využívány především v průmyslovém odvětví.

V těchto případech lze použít manipulační zařízení pro usnadnění práce.[2]

Mezi přednosti manipulátorů či průmyslových robotů se řadí manipulační schopnost,

univerzálnost, vazba s prostředím, autonomnost chování a prostorová soustředěnost

jednotlivých složek.[3]

1.1 Klasifikace průmyslových robotů a manipulátorů

Průmyslové roboty a manipulátory jsou nejpokročilejšími prvky v oblasti automatizace.

Musí se však používat uvážlivě a ekonomicky i technicky přiměřeně. Při manipulaci

s materiálem nahrazují velmi často člověka a slouží rozsáhlé automatizaci technických

procesů. Bez automatizace technických procesů by nebylo reálné vytvořit technologickou

či materiální základnu vyspělé společnosti.

Robot, automatická ruka, manipulátor či nějaká další univerzální zařízení navazují

na své technické předchůdce, kterými byly například mechanické ruce či jednoduchá

manipulační zařízení, které snižují pracovní zátěž, snižuje prostoje v různých výrobních

provozech a zajišťuje vyšší bezpečnost práce.

Jelikož manipulace s objekty je typickou oblastí průmyslových robotů a manipulátorů,

lze uvést jednotlivé typy manipulačních zařízení a jejich dělení do příslušných skupin.
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Podle komplikovanosti konstrukce a stupně řízení lze manipulační zařízení rozdělit dle

Obr 1.[4]

Obr 1 Rozdělení manipulačních zařízení

V dnešní době existují firmy v České republice i v zahraničí (viz Tab. 1), které se zabývají

konstrukcí manipulátorů a jejich výrobou.[5]

Tab 1 Porovnání ceny, dodání manipulátorů

Firma Země Cena (Kč) Poznámka Dodání

PRESTAR Česko 250 000,- Vše ručně, neřeší se

problém vytlačení,

nutnost jeřábu, nutná

úprava držáku.

10 týdnů

SANDTEAM Anglie 520 000,- Neřeší se vytláčení,

nutnost jeřábu.

2-3 měsíce

WÖHR Německo 546 000,- Nutná úprava držáku,

neřeší se vytláčení a

neobjede se bez jeřábu.

3 měsíce

DONOVAN USA 2 400 000,- Neřeší problém

s vytláčením a neobejde

se bez jeřábu.

10-18 měsíců

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

1.1.1 Jednoúčelové manipulátory

Jednoúčelové manipulátory obvykle jsou součástí provozního stroje, kterým jsou řízeny,

občas jsou i bez vlastního pohonu, jejich funkce jsou omezené a konstrukční provedení

je podřízeno stroji. Často se nazývají podávače. Tento typ manipulátoru je velmi důležitý

pro mechanizaci a automatizaci technologického procesu. Pracovníci strojů si těmito

manipulátory, automatizují stávající stroje. V mnoha případech si tyto manipulátory vyrábějí

pracovníci sami.

Pojem „jednoúčelové“ znamená, že jsou určeny k manipulaci s jedním konkrétním objektem

nebo geometricky podobnými objekty. Operace, které vykonávají tyto manipulátory jsou

velmi jednoduché. Většinou se provádí výměna nástroje, opracovaného obrobku či vyjmutí

materiálu ze stroje.[6]

Obr 2 Jednoúčelový manipulátor (jeřáb) [7]

1.1.2 Univerzální manipulátory

Používají se podle způsobu nasazení, jelikož mají širší škálu manipulačních možností.

Použitelnost univerzálních manipulátorů není omezena do určité míry typem strojů

ani součástí. Tyto manipulátory závisí na spoustě atributů, rozhodujícími jsou rozsahy

jednotlivých pohybů, přesnost polohování, maximální zatížení, počet stupňů volnosti a druh

dílčích pohybů.

K přemisťování předmětu se obvykle používá jednoúčelová upínací hlavice, která

je přizpůsobena tvaru a rozměrům předmětu. Univerzální manipulátory lze použít k obsluze

více strojů současně. Využívají se na různých pracovištích.
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Nejvíce společných vlastností mají univerzální manipulátory s průmyslovými roboty. Mají

ovládání, konstrukci, pohon a funkce nezávislé na obsluhujícím stroji.[8]

Obr 3 Univerzální manipulátory [9]

1.1.3 Synchronní manipulátory

Tyto manipulátory jsou řízeny pracovníkem. Bývají často v zahraničí nazývány jako master-

slave manipulátory. Ve skutečnosti se jedná o zesilovací zařízení používané pro zesilování

silových a pohybových veličin, popřípadě popudů, které vyvolává řídící pracovník. Člověk

se svou řídící funkcí je v uzavřené smyčce spolu s výkonovou částí manipulátoru. Ovládací

zařízení je vhodné upevnit k pažím, k rukám pracovníka a k jeho prstům, pokud má


[…]


𝑎

2
) = −147,15 ∙ (0,07 +

0,19

2
) = 24,28 Nm

1)

Obr 45 Řez 1 nosníku

𝑋: 𝑁 = 0

𝑌: −𝑞 ∙ 𝑥 − 𝑇 = 0 → 𝑇 = −𝑞 ∙ 𝑥

𝑀: −𝑞 ∙ 𝑥 ∙
𝑥

2
+ 𝑀o = 0 → 𝑀o = −𝑞 ∙ 𝑥 ∙

𝑥

2

2)

Obr 46 Řez 2 nosníku

𝑋: 𝑁 = 0

𝑌: −𝐹A − 𝑇 = 0 → 𝑇 = −𝐹A

𝑀: 𝐹A ∙ 𝑥 − 𝑀A − 𝑀o = 0 → 𝑀o = 𝐹A ∙ 𝑥 − 𝑀A
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Obr 47 Výsledný graf

kde:

Q N síla umístěná do těžiště spojitého zatížení

a, b mm rozměry délky

FAX N síla působící v ose x

FAY N síla působící v ose y

Mo N/m ohybový moment

N N normálová síla

T N tečná síla

MA N/m moment

FA N síla

q N/m spojité zatížení
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9 PEVNOSTNÍ ANALÝZA

Mechanismus byl ověřen pomocí metody konečných prvků. Analýza ověřuje součinitel

bezpečnosti, jelikož na posunutí držáku nezáleží.

9.1 Součinitel bezpečnosti

Pevnostní analýza konzole byla provedena v programu Autodesk Inventor Professional,

který využívá metodu konečných prvků. Pro provedení pevnostní analýzy je konzole

vymodelována jako jedna součást, ale jinak se jedná o svařovanou konstrukci.

Z pevnostní analýzy lze vidět, že součinitel bezpečnosti v kritických místech nabývá hodnot

přibližně 1,86 (viz Obr. 48) a splňuje tak podmínku, jelikož výsledná hodnota

v požadovaných místech musí být větší než jedna. Součinitel nabývá hodnot od 0,02 – 15.

Nejnižší hodnota se objevuje pouze na závitu matice, tudíž je hodnota zanedbatelná.

Obr 48 Výsledek pevnostní analýzy – Součinitel bezpečnosti
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem mechanismu pro vytlačování zápustek z držáků a

otáčení držáků za pomocí navržené konzole pro kovárenské účely.

Teoretická část se zaměřuje na rozdělení manipulátorů a jejich uplatnění v praxi, rozdělení

pohonů manipulátorů, technologii kování.

Praktická část se zabývá konstrukcí mechanismu a konzole. Nejprve byl rozebrán současný

stav problematiky a zároveň byly stanoveny nezbytné podmínky firmou Kovárna VIVA a.s.,

z něhož vyplynul požadavkový list.

Při návrhu vznikaly různé koncepty a návrhy, které byly projednávány s odborníkem

ve firmě. Po několika konzultacích a úpravách byl sestaven návrh, který splňoval veškeré

požadavky. Poté došlo k vymodelování dvou verzí, ze kterých byla vybrána již rozebraná

varianta na základě jednoduchosti celého mechanismu a nižší ceny.

Na základě výpočtů ve výpočtové části lze přesně zvolit ložisko a pružinu, které budou

splňovat všechny podmínky pro plynulý chod mechanismu. Dalším krokem byl výpočet

koutových svarů a spojitého zatížení. Na základě vypočítaných hodnot se zvolily vhodné

parametry při návrhu, čímž byla minimalizována materiálová deformace.

V programu NX 1872 byly zkonstruovány jednotlivé modely mechanismu a konzole, jejich

výkresová dokumentace a sestavy.

Na závěr je provedena pevnostní analýza, aby bylo zaručeno, že nebude docházet při zatížení

či manipulaci ke značné materiálové deformaci v klíčových místech.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

atd. a tak dále

apod. a podobně

tj. to je

Kč koruna česká

°C stupeň Celsia

LVH typ držáků v Kovárně VIVA a.s.

mil milion

3D trojrozměrný prostor

NX program pro podporu činností v konstrukci a výrobě

HRC zkouška tvrdosti podle Rockwella

ČSN česká státní norma

EN evropská norma

Lh hod základní hodinová trvanlivost dle tabulek

L10h hod vypočítaná hodinová trvanlivost

Cr N základní dynamická únosnost ložiska

Fe (P) N dynamické ekvivalentní zatížení ložiska

n min-1 otáčky ložiska

p – mocnitel podle druhu ložiska

Fa N axiální zatížení ložiska

Fr N radiální zatížení ložiska

X, Y – koeficienty radiálního/axiálního zatížení

F N zatížení, síla

tplech mm tloušťka plechu

e mm výška působící síly

a, t mm rozměry délek
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smin mm tloušťka svařovaného plechu

l0 mm délka svařovaného plechu

tžebra mm tloušťka žebra

l mm délka svaru

, 1, 2 MPa smyková napětí

sv DOV MPa dovolené napětí svaru

t DOV MPa dovolené napětí svařovaného materiálu v tahu

C – průměr vinutí

KB – Bergsträsserův součinitel

k N/mm tuhost pružiny

yp mm maximální stlačení

nč – počet činných závitů pružiny

nt – počet závěrných závitů

Ls mm deformace/stlačení

Lv mm volná délka pružiny

Q N síla umístěná do těžiště spojitého zatížení

FAX N síla působící v ose x

FAY N síla působící v ose y

Mo N/m ohybový moment

N N normálová síla

T N tečná síla

MA N/m moment k bodu A

FA N síla s působištěm v bodu A

q N/m spojité zatížení

Re MPa mez kluzu v tahu

G MPa modul pružnosti ve smyku
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