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Název bakalářské práce:

Návrh mechanismu pro otáčení držáku zápustek

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce C - dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Posuzována bakalářské práce pana Ondřeje Sadila navrhuje ergonomický systém pro vytláčení
zápustek z rámu držáku v Kovárně Viva a.s. Autor navrhuje manipulační mechanismus, provádí
výpočetní ověření navržených prvků, modeluje danou sestavu a řešení kontroluje pomocí FEM
pevnostní analýzy s konstatováním splnění bezpečnostních podmínek.
V práci je použito významného počtu zdrojů, taktéž zahraničních, avšak citovány jsou závěrečné
vysokoškolské práce. Vyskytují se občasné jazykové chyby v textu, slangové výrazy (pálený díl,
hydraulika vytlačí zápustku). Postrádám definici rozsahu jak rozměrových tak hmotnostních pro
manipulované držáky se zápustkami. Pevnostní analýzu není možné ověřit pro neuvedení okrajových
podmínek. Výkresová dokumentace je rozsáhlá pro všechny prvky a sestavu zařízení, formálně
nejsou dodrženy zásady technického kreslení (opracování a tolerance). Závažnějším nedostatkem je
částečné splnění jednoho z bodů zadání postrádající uvedení cenové kalkulace navrženého řešení.
Při hodnocení přihlížím k faktu, že závěry práce mohou být využity firmou ke konstrukci daného
zařízení.
Charakter a rozsah odpovídá kritériím kladených na studenty bakalářského studia.

S přihlédnutím ke všem aspektům práci doporučuji k obhajobě a hodnotím celkově C – dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Splňují všechny komponenty podmínku bezpečného provozu i za podmínek kovárenského provozu
(otřesy, zvýšená teplota, hmotnostní zatížení, nečistoty, atd.)?

Jaká je odhadovaná životnost zařízení a plán servisních zásahů?

Jakým způsobem byly zjištěny vstupní velikosti zatížení Fr (str. 58), F (str. 59) a Q (str. 62)?

Ve Zlíně dne 04. 06. 2021

Podpis oponenta bakalářské práce